



2021年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月7日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 壺番屋

コード番号 7630 URL <https://www.ichibanya.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 葛原 守

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室担当 (氏名) 宮崎 龍夫 TEL (0586) 81 - 0792

四半期報告書提出予定日 2020年10月9日

配当支払開始予定日 2020年11月20日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第2四半期の連結業績 (2020年3月1日～2020年8月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	21,460	△16.4	1,070	△64.3	1,240	△59.9	678	△64.5
2020年2月期第2四半期	25,679	3.5	2,997	27.0	3,094	24.6	1,909	20.1

(注) 包括利益 2021年2月期第2四半期 838百万円 (△53.2%) 2020年2月期第2四半期 1,790百万円 (1.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	21.24	—
2020年2月期第2四半期	59.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第2四半期	42,034	30,583	72.1	949.74
2020年2月期	45,438	31,023	67.7	963.12

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 30,320百万円 2020年2月期 30,747百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年2月期	—	40.00	—	—	—
2021年2月期 (予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年2月期の連結業績予想 (2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,700	△13.2	2,580	△50.4	3,010	△44.5	1,760	△46.0	55.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社 （社名）－

除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年2月期2Q	31,926,000株	2020年2月期	31,926,000株
2021年2月期2Q	725株	2020年2月期	623株
2021年2月期2Q	31,925,353株	2020年2月期2Q	31,925,457株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、「添付資料」P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年3月1日～2020年8月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により3月以降急激に悪化し、4-6月期のGDPの落ち込みは戦後最悪となる等、極めて厳しい状況となりました。

外食業界におきましても、新型コロナウイルス感染拡大防止に向けた自治体からの営業自粛要請やテレワークの広がり、インバウンド需要の消失等により売上が大きく減少する等、厳しい経営環境となりました。

こうした状況のなか、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高が214億60百万円(前年同期比16.4%減)、営業利益は10億70百万円(同64.3%減)、経常利益は12億40百万円(同59.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億78百万円(同64.5%減)となりました。

出退店の状況につきまして、国内では新規出店が7店舗、退店が11店舗あり、合計店舗数は1,297店舗となりました。海外では、新規出店が7店舗、退店が6店舗あり、合計店舗数は186店舗となりました。

当第2四半期連結累計期間における分野別の取り組み状況は、以下のとおりであります。

(国内店舗関連)

直営店とフランチャイズ加盟店(以下、FC店という)を合計した国内店舗の売上高は、全店ベースで373億84百万円(前年同期比15.0%減)と前年から大幅に減少いたしました。また、既存店ベースでは同14.9%減(客数:同16.3%減、客単価:同1.8%増)となりました。

営業状況といたしましては、各自治体からの外出自粛や営業時間短縮の要請等により、店内売上高が既存店ベースで同30.4%減と大きく減少した一方、ウーバーイーツや出前館による配達代行導入店舗の拡大や、インターネット受注の訴求強化等、テイクアウト需要の積極的な取り込み策を実施したこと等から、宅配と持ち帰りのテイクアウト売上高は既存店ベースで同36.8%増となりました。

メニュー面につきましては、「CoCo壺番屋」において、「手仕込さきみカツカレー」(3ヶ月で139万食を販売)、「スパイスカレー」(6ヶ月で143万食を販売)等を販売した他、コロナ禍における支援メニューとして4月6日から5月31日の期間で小学生以下のお子様向けの弁当商品を27万食販売いたしました。

また、FC店への資金繰り支援策として、加盟保証金制度を廃止し、店舗ごとに預かっていた加盟保証金を全額返還(総額15億57百万円)した他、4月、5月に弁当販売支援(総額47百万円)や販売促進費徴収の全面免除(総額28百万円)を実施いたしました。

その他、新型コロナウイルス対策として、各店舗では、お客様に安心してご来店いただけるよう、店頭に消毒用アルコール、カウンター席・レジ周りにパーテーションを設置した他、来客状況に応じて客席を間引く等ソーシャルディスタンスの確保に努めました。

(海外店舗関連)

海外においてもコロナ禍の影響は大きく、店舗の売上高は、全店ベースで38億82百万円(前年同期比32.0%減)と前年から大きく減少いたしました。また、既存店ベースの売上高は同32.8%減となりました。

新たな展開エリアとしては、8月にカレー発祥の国であるインドに1号店をオープンいたしました。依然として、新型コロナウイルス感染拡大の勢いは衰えていませんが、人口約13億人の巨大市場において、徐々に認知度を高め、より多くのお客様にご利用いただけるよう取り組んでまいります。

その他、北米エリアでのフランチャイズ展開を見据え、「イチバンヤインターナショナルUSA INC.」を米国カリフォルニア州に設立いたしました。

(注) 海外店舗の全店、既存店売上数値の算出にあたっては為替の影響を除いております。

(外販他)

外販事業につきまして、当第2四半期連結累計期間には、国内では6種類の新商品を含む52種類の商品が、台湾では5種類の商品が販売されました。

なお、当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は420億34百万円となり、前連結会計年度末比34億4百万円減少いたしました。このうち流動資産は214億4百万円となり、前連結会計年度末比33億97百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が34億60百万円減少したこと等によるものであります。また固定資産は206億30百万円となり、前連結会計年度末比6百万円の減少となりました。これは主に繰延税金資産が2億4百万円、リース資産が91百万円減少したこと及び、投資有価証券が3億45百万円増加したこと等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は114億51百万円となり、前連結会計年度末比29億63百万円減少いたしました。これは主に長期預り保証金が15億71百万円減少したこと等によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は305億83百万円となり、前連結会計年度末比4億40百万円減少し、自己資本比率は前連結会計年度末の67.7%から72.1%となっております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ34億38百万円減少し、160億18百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は、12億52百万円(前年同期は27億37百万円の増加)となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益11億38百万円の計上、減価償却費6億79百万円、減損損失1億37百万円の非現金支出費用があった一方で、長期預り保証金15億71百万円の返還、法人税等の支払額9億79百万円があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、7億8百万円(前年同期は5億66百万円の減少)となりました。これは、主に有価証券の償還による収入110億円や店舗売却による収入1億26百万円等があった一方で、有価証券の取得による支出109億97百万円や有形固定資産の取得による支出5億60百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、14億48百万円(前年同期は14億63百万円の減少)となりました。これは、主に配当金の支払額12億74百万円があったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2020年4月6日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、2020年10月7日に公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,754,968	16,294,287
売掛金	3,012,094	3,081,034
商品及び製品	792,413	783,990
仕掛品	24,358	34,419
原材料及び貯蔵品	260,962	264,138
その他	956,554	946,356
流動資産合計	24,801,351	21,404,227
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,856,301	4,838,652
機械装置及び運搬具(純額)	756,856	741,402
土地	5,405,883	5,587,629
リース資産(純額)	1,394,348	1,303,269
その他(純額)	571,333	457,152
有形固定資産合計	12,984,724	12,928,106
無形固定資産		
のれん	44,066	33,049
その他	790,320	752,301
無形固定資産合計	834,387	785,351
投資その他の資産		
投資有価証券	588,005	933,050
繰延税金資産	1,112,671	907,959
差入保証金	4,806,064	4,786,157
その他	315,083	293,250
貸倒引当金	△3,916	△3,811
投資その他の資産合計	6,817,907	6,916,605
固定資産合計	20,637,018	20,630,063
資産合計	45,438,370	42,034,290

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,496,177	2,438,960
未払金	1,643,917	1,289,348
未払法人税等	1,074,979	448,582
賞与引当金	485,507	322,331
株主優待引当金	86,067	91,564
その他	819,023	695,782
流動負債合計	6,605,673	5,286,570
固定負債		
リース債務	1,126,267	1,020,045
退職給付に係る負債	913,351	951,808
長期預り保証金	5,262,673	3,691,271
資産除去債務	450,765	445,584
その他	56,221	55,883
固定負債合計	7,809,278	6,164,593
負債合計	14,414,952	11,451,163
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,503,270	1,503,270
資本剰余金	1,388,470	1,388,470
利益剰余金	27,734,206	27,135,334
自己株式	△2,048	△2,574
株主資本合計	30,623,897	30,024,500
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195,000	434,994
為替換算調整勘定	196	△80,734
退職給付に係る調整累計額	△71,171	△57,898
その他の包括利益累計額合計	124,026	296,361
非支配株主持分	275,494	262,264
純資産合計	31,023,417	30,583,126
負債純資産合計	45,438,370	42,034,290

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	25,679,914	21,460,221
売上原価	13,417,234	11,634,676
売上総利益	12,262,679	9,825,545
販売費及び一般管理費	9,265,298	8,755,316
営業利益	2,997,380	1,070,228
営業外収益		
受取利息及び配当金	9,854	12,462
受取家賃	375,242	379,946
その他	39,022	105,109
営業外収益合計	424,119	497,518
営業外費用		
支払利息	7,473	8,526
賃貸費用	309,498	309,257
その他	10,356	9,255
営業外費用合計	327,329	327,040
経常利益	3,094,170	1,240,707
特別利益		
店舗売却益	8,682	49,966
特別利益合計	8,682	49,966
特別損失		
固定資産除却損	74,052	12,255
減損損失	188,705	137,177
その他	8,972	2,574
特別損失合計	271,730	152,007
税金等調整前四半期純利益	2,831,122	1,138,666
法人税、住民税及び事業税	939,244	373,570
法人税等調整額	△39,191	95,942
法人税等合計	900,052	469,513
四半期純利益	1,931,069	669,153
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	21,102	△8,990
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,909,967	678,143

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益	1,931,069	669,153
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67,134	239,993
為替換算調整勘定	△85,710	△83,565
退職給付に係る調整額	12,513	13,272
その他の包括利益合計	△140,331	169,700
四半期包括利益	1,790,738	838,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,777,993	850,479
非支配株主に係る四半期包括利益	12,744	△11,625

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,831,122	1,138,666
減価償却費	673,877	679,262
減損損失	188,705	137,177
のれん償却額	10,744	10,925
賞与引当金の増減額 (△は減少)	41,966	△162,796
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	40,269	57,546
受取利息及び受取配当金	△9,854	△12,462
支払利息	7,473	8,526
店舗売却損益 (△は益)	△8,682	△49,966
固定資産除却損	74,052	12,255
売上債権の増減額 (△は増加)	△521,128	△71,331
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△112,878	△5,528
仕入債務の増減額 (△は減少)	223,627	△54,456
長期預り保証金の増減額 (△は減少)	43,786	△1,571,402
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△24,319	△338,928
その他	△51,765	△51,379
小計	3,406,996	△273,890
利息及び配当金の受取額	7,850	9,936
利息の支払額	△7,473	△8,526
法人税等の支払額	△669,882	△979,680
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,737,490	△1,252,160
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,092	△9,025
定期預金の払戻による収入	8,875	9,025
有価証券の取得による支出	△13,997,996	△10,997,474
有価証券の償還による収入	14,000,000	11,000,000
有形固定資産の取得による支出	△368,323	△560,036
無形固定資産の取得による支出	△141,698	△271,595
店舗売却による収入	66,894	126,418
関係会社株式の取得による支出	△119,301	—
その他	△4,854	△6,081
投資活動によるキャッシュ・フロー	△566,497	△708,769
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,243,701	△1,274,385
その他	△220,075	△174,276
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,463,777	△1,448,661
現金及び現金同等物に係る換算差額	△49,520	△29,129
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	657,695	△3,438,720
現金及び現金同等物の期首残高	17,885,011	19,457,695
現金及び現金同等物の四半期末残高	18,542,707	16,018,974

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、飲食事業並びにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

国内外の店舗売上高及び出店の状況

①「国内店舗売上高」

(前年同期比増減率、単位：%)

	第1四半期 (2020/3-5)	第2四半期 (2020/6-8)	当第2四半期累計
全店売上高	△18.6	△11.4	△15.0
既存店売上高	△18.5	△11.3	△14.9
客数	△19.0	△13.7	△16.3
客単価	0.7	2.8	1.8

(注) 店舗売上高は、直営店とFC店の売上高を合計したものであります。

②「海外国別売上高」

(前年同期比増減率、単位：%)

	第1四半期	第2四半期	当第2四半期累計
全店売上高	△36.9	△27.2	△32.0
既存店売上高	△37.7	△27.8	△32.8
連結子会社計	△26.2	△28.8	△27.4
中国	△50.7	△32.5	△41.4
イギリス	△26.4	△98.4	△60.6
台湾	△7.7	△15.9	△11.6
アメリカ(本土)	△1.6	△30.9	△16.5
香港	△24.7	△23.7	△24.2
FC展開エリア計	△49.0	△26.8	△37.9
タイ	△47.6	△13.5	△30.4
韓国	△34.8	△19.9	△27.6
その他FC展開エリア計	△63.6	△47.1	△55.2

(注) 1. 該当会計期間は以下のとおりであります。

連結子会社：2020年1月から2020年6月

FC展開エリア：2020年3月から2020年8月

2. その他FC展開エリアは以下の国々であります。

アメリカ（ハワイ）、シンガポール、インドネシア、マレーシア、フィリピン、中国（長沙）、ベトナム

3. 算出にあたっては、為替の影響を除き計算しております。

③「既存店売上高の期初予想値との比較」

(前年同期比増減率、単位：%)

		第1四半期	第2四半期	当第2四半期累計
国内店舗	期初予想値	△15.0	△10.0	△12.5
	実績値	△18.5	△11.3	△14.9
	差異	△3.5	△1.3	△2.4
海外店舗	期初予想値	△44.0	△54.0	△49.0
	実績値	△37.7	△27.8	△32.8
	差異	6.3	26.2	16.2

(注) 期初予想値は2020年4月6日の決算短信で公表いたしました当期の業績予想の試算にあたって設定した数値です。

④「国内業態別出店状況」

(単位：店)

	①新規出店数	②退店数	純増店舗数 ①-②	2020年8月末 店舗数	
					内直営
CoCo壺番屋	7	7	0	1,262	152
パスタ・デ・ココ	—	2	△2	31	19
麺屋ここいち	—	2	△2	2	2
につくい亭	—	—	—	2	2
合 計	7	11	△4	1,297	175

⑤「海外国別出店状況」

(単位：店)

展開エリア		①新規 出店数	②退店数	純増 店舗数 ①-②	当第2四半期末 店舗数
連 結 子 会 社	中国	2	—	2	50
	イギリス	1	—	1	2
	台湾	1	2	△1	23
	アメリカ(本土)	—	—	—	4
	香港	—	—	—	9
F C 展 開 エ リ ア	インド	1	—	1	1
	タイ	1	—	1	35
	韓国	1	2	△1	34
	アメリカ(ハワイ)	—	—	—	4
	シンガポール	—	—	—	4
	インドネシア	—	—	—	7
	マレーシア	—	1	△1	0
	フィリピン	—	—	—	10
	中国(長沙)	—	1	△1	1
	ベトナム	—	—	—	2
合 計		7	6	1	186

(注) 連結子会社は、2020年1月から2020年6月までの実績です。